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Breve histórico





A CRFB/88 

• Formação de recursos humanos 

O Usuário do SUS e suas 
necessidades

O serviço e os recursos 
necessários à formação e ao 
cuidado

A Formação em serviço



PRESSUPOSTOS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM 
SAÚDE



Desafios para a formação e inserção do egresso 
no mundo do trabalho



A Residência Médica no Brasil é uma modalidade de ensino de pós-
graduação destinada a médicos, sob a forma de curso de especialização. 

A Residência Médica funciona em instituições de saúde, sob a orientação 
de profissionais médicos de elevada qualificação ética e profissional. É o 

que prevê o decreto 80.281, de 5 de setembro de 1977, que a 
regulamenta.



Principais Legislações da Residência Médica

1 - Lei 6.932/81: Dispõe sobre as atividades do médico residente e dá outras providências

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L6932.htm

2 - Decreto 7.562/2011 : Dispõe sobre a Comissão Nacional de Residência Médica -
CNRM e o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação de instituições que ofertam
residência médica e de programas de residência médica.

http://portal.mec.gov.br/component/docman/?task=doc_download&gid=8959&Itemid

3 – Resolução CNRM nº 2/2006 : Dispõe sobre duração e carga horária mínima de
Programas de Residência Médica

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/resolucao02_2006.pdf



Principais Legislações da Residência Médica
4 – Resolução CNRM nº 4/2011: Dispõe sobre reserva de vaga para o
residente que presta serviço militar.
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&task=doc_download&gid=9051&Itemid

5 – Resolução CNRM nº 2, de 3 de julho de 2013: Dispõe sobre a
estrutura, organização e funcionamento das Comissões de Residência Médica das
instituições de saúde que oferecem programas de Residência Médica e dá outras
providências.
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&task=doc_download&gid=13563&Itemid

6 – Resolução CNRM nº 1/2017: Estabelece o Calendário, a partir de 2017,
para matrícula de médicos residentes no Sistema de Informação da Comissão Nacional
de Residência Médica e para o ingresso nos Programas de Residência Médica, e dá
outras providências.
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=55651-resolucao-cnrm-1-2017-
pdf&category_slug=janeiro-2017-pdf&Itemid=30192



Principais Legislações da Residência Médica

7 – Resolução CNRM nº 1, de 3 de janeiro de 2018: Dispõe sobre
transferência de médicos residentes nos Programas de Residência Médica no Brasil.

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=80601-resolucao-cnrm-n-1-2018-
transferencia-de-medicos-residentes-nos-prms-brasil-003-pdf&category_slug=janeiro-2018-pdf&Itemid=30192

8 – Resolução CNRM nº 25, de 16 de abril de 2019: Dispõe sobre a
cooperação entre a CNRM e as sociedades médicas de especialidades nas visitas de avaliação in
loco dos Programas de Residência Médica no Brasil.

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=111721-25-resolucao-n-25-de-16-de-abril-
de-2019-termo-de-cooperacao-cnrm-e-sociedades&category_slug=abril-2019-pdf&Itemid=30192



Programas de Residência Médica na Região Norte

R1 R2 R3 R4 R5 R6 TOTAL

AC 19 66 66 40 5 0 0 177

AP 11 35 35 32 2 0 0 104

AM 68 225 225 128 24 4 0 606

PA 110 356 356 194 34 7 0 947

RO 30 112 112 68 5 1 0 298

RR 13 44 44 27 2 0 0 117

TO 50 118 118 55 7 0 0 298

Região Norte 301 956 956 544 79 12 0 2547

UF Nº DE PROGRAMAS
VAGAS AUTORIZADAS



Total de vagas de Residência Médica na Região Norte

UF TOTAL DE VAGAS AUTORIZADAS TOTAL DE VAGAS OCUPADAS Nº DE VAGAS OCIOSAS

AC 177 87 90

AP 104 42 62

AM 606 373 233

PA 947 635 312

RO 298 158 140

RR 117 64 53

TO 298 180 118

Região Norte 2547 1539 1008



Programas de Residência Médica na Região 
Nordeste

R1 R2 R3 R4 R5 R6 TOTAL

AL 100 297 297 127 12 2 0 735

BA 245 1028 1028 471 66 5 3 2601

CE 222 695 695 374 73 7 0 1844

MA 58 167 167 93 11 0 0 438

PB 80 331 331 124 10 0 0 796

PE 305 915 915 535 107 17 3 2492

PI 44 120 120 67 2 1 0 310

RN 60 207 207 118 16 1 0 549

SE 49 158 158 72 7 2 0 397

Região 

Nordeste
1163 3918 3918 1981 304 35 6 10162

VAGAS AUTORIZADAS
UF Nº DE PROGRAMAS



Total de Vagas de Residência Médica na Região 
Nordeste

UF TOTAL DE VAGAS AUTORIZADAS TOTAL DE VAGAS OCUPADAS Nº DE VAGAS OCIOSAS

AL 735 318 417

BA 2601 1597 1004

CE 1844 1189 655

MA 438 292 146

PB 796 642 154

PE 2492 1939 553

PI 310 226 84

RN 549 380 169

SE 397 256 141

Região Nordeste 10162 6839 3323



Programas de Residência Médica na Região Centro-
Oeste

R1 R2 R3 R4 R5 R6 TOTAL

DF 209 640 640 410 95 7 0 1792

GO 159 437 437 250 39 5 0 1168

MT 73 210 210 104 8 2 0 534

MS 89 324 324 158 14 4 0 824

Região Centro 

Oeste
530 1611 1611 922 156 18 0 4318

VAGAS AUTORIZADAS
UF Nº DE PROGRAMAS



Total de Vagas de Residência Médica na Região 
Centro-Oeste

UF TOTAL DE VAGAS AUTORIZADAS TOTAL DE VAGAS OCUPADAS Nº DE VAGAS OCIOSAS

DF 1792 1356 436

GO 1168 881 287

MT 534 305 229

MS 824 421 403

Região Centro 

Oeste
4318 2963 1355



Programas de Residência Médica na Região Sul

R1 R2 R3 R4 R5 R6 TOTAL

PR 550 1535 1535 799 132 27 0 4028

SC 220 733 733 361 46 10 0 1883

RS 612 1745 1745 979 247 17 0 4733

Região Sul 1382 4013 4013 2139 425 54 0 10644

VAGAS AUTORIZADAS
UF Nº DE PROGRAMAS



Total de Vagas de Residência Médica na Região Sul

UF TOTAL DE VAGAS AUTORIZADAS TOTAL DE VAGAS OCUPADAS Nº DE VAGAS OCIOSAS

PR 4028 2315 1713

SC 1883 1191 692

RS 4733 3014 1719

Região Sul 10644 6520 4124



Programas de Residência Médica na Região 
Sudeste

R1 R2 R3 R4 R5 R6 TOTAL

SP 1812 7654 7585 4757 850 85 0 20931

RJ 887 2474 2470 1574 327 24 2 6871

ES 126 410 410 204 20 0 0 1044

MG 893 2559 2557 1402 200 31 0 6749

Região Sudeste 3718 13097 13022 7937 1397 140 2 35595

VAGAS AUTORIZADAS
UF Nº DE PROGRAMAS



Total de Vagas de Residência Médica na Região 
Sudeste

UF TOTAL DE VAGAS AUTORIZADAS TOTAL DE VAGAS OCUPADAS Nº DE VAGAS OCIOSAS

SP 20931 14106 6825

RJ 6871 4587 2284

ES 1044 643 401

MG 6749 4516 2233

Região Sudeste 35595 23852 11743



Programas de Residência Médica no Brasil

R1 R2 R3 R4 R5 R6 TOTAL

NORTE 301 956 956 544 79 12 0 2547

NORDESTE 1163 3918 3918 1981 304 35 6 10162

CENTRO OESTE 530 1611 1611 922 156 18 0 4318

SUL 1382 4013 4013 2139 425 54 0 10644

SUDESTE 3718 13097 13022 7937 1397 140 2 35595

BRASIL 7094 23595 23520 13523 2361 259 8 63266

REGIÃO Nº DE PROGRAMAS
VAGAS AUTORIZADAS



Programas de Residência Médica no Brasil

UF TOTAL DE VAGAS AUTORIZADAS TOTAL DE VAGAS OCUPADAS Nº DE VAGAS OCIOSAS

NORTE 2547 1539 1008

NORDESTE 10162 6839 3323

CENTRO OESTE 4318 2963 1355

SUL 10644 6520 4124

SUDESTE 35595 23852 11743

BRASIL 63266 41713 21553



Financiamento dos programas 

REGIAO MS MEC SES SMS UNIAO PROPRIO TOTAL

SUL 1385 2064 753 498 0 1610 6310

CENTRO OESTE 714 678 1022 122 0 326 2862

NORDESTE 1562 2033 2157 98 0 799 6649

SUDESTE 8578 3348 6043 649 1117 3294 23029

NORTE 583 433 303 0 44 120 1483

BRASIL 12822 8556 10278 1367 1161 6149 40333

% 32 21 25.5 3.5 3 15 100

FINANCIAMENTO BOLSAS



Investimento em Residência MEC

Unidade Gestora Programa de Governo PO
Financeiro

Continuidade

150011 -

Secretaria de 

Educação Superior

Residência 

Multiprofissional n/a 3 - Custeio

210,473,615.56

150011 -

Secretaria de 

Educação SuperiorResidência Médica n/a 3 - Custeio

421,778,647.17



CNRM

REPRESENTANTES JAN FEV MAR AB
R

MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTA
L

ABEM X X X X X X 05

MEDICO IES (SEC EXEC 
CNRM)

X X X X X X 05

MEC X X X X X X 05

MEC X X X X X X 05

MS X X X X X X 05

CONASS X X X X X X 05

CONASEMS X X X X X X 05

FENAM X X X X X X 05

ANMR X N X X N X 03

CFM X X X N N X 03

FBAM X N X X N X 03

AMB X N N N X X 02

TOTAL 12 09 11 10 9 12 10

PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA CNRM 2019
FONTE: ATAS DAS REUNIOES DA CNRM/CGRS/SESU/MEC,2019



PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA CNRM 2018
FONTE: ATAS DAS REUNIOES DA CNRM/CGRS/SESU/MEC,2018

REPRESENTANTES JA
N

FE
V

MA
R

AB
R

MAI JUN JUL AGO SET OU
T

NO
V

DE
Z

TOT
AL

CONASS X X X X X X X X X X X X 12

FENAM X X X X X X X X X X X X 12

MEDICO IES (SEC EXEC 
CNRM)

X X X X X X X X X X X X 12

ABEM X X X X X N X X X X X X 11

MS X X X X N X X X X X X X 11

FBAM X X X X X X N N X X X X 10

ANMR X X X X X N X X N N X X 09

MEC X N N N X X X X X X X X 09

AMB X X N N X X X X X N X N 08

CONASEMS X X X N X N N N X X X X 08

MEC N N N N X N X X X X X N 06

CFM N N N N N N N N N N X N 01

TOTAL 10 09 08 07 10 07 09 09 10 09 12 09 09



OBRIGADA!

Dra. Aldira Samantha Garrido Teixeira

Aldira.teixeira@mec.gov.br


